


CONSILIUL LOCAL GIURGIU 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 10 mai 2021 în ședința extraordinară a Consiliului Local 
Prin Dispoziția nr.448 din 06 MAI 2021, emisă de primarul Municipiului Giurgiu, 
a fost convocată ședința extraordinară a Consiliului Local din data de 10 MAI 
2021, ora 1400. 

 Prezenți: 
1. Muscalu Ionel 
2. Gâdea Gheorghe  
3. Peicea Milan 
4. Pană Gheorghe 
5. Bușcu Gheorghe 
6. Dumitrescu Silviu 
7. Funieru Cătălin 
8. Sîrbu Adelina 
9. Gudumac Sorin Daniel 
10. Vladu Alexandru 
11. Măroiu Marian 
12. Cioacă Ionuț 
13. Calagiu Gheorghe 
14. Ion Marian 
15. Nicorescu Gelu 
16. Ioniță Ciprian Liviu 
17. Damian Marian 
18. Săndulescu Petronela 

 
Absenți: 

19. Țigănilă George 
20. Pălălău Alexandru Gheorghiță Stelian 

 
 

Președinte de ședință este domnul Pană Gheorghe, ales prin H.C.L nr. 136 din 29 
aprilie 2021. 



 

Ședința începe cu ascultarea Imnului de stat al României. 
 
Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe:Bună ziua, începem ședința  

Consiliului Local, cu depunerea jurământului de către doamna Nichita Tereza 
consilier din partea partidului ProRomânia. 

Doamna consilier Nichita Tereza: Jur să respect Constituția și legile țării și 
să fac cu bună-credință tot ceea ce-mi stă în puterile și priceperea mea pentru binele 
locuitorilor Municipiului Giurgiu. Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe: Mulțumesc, felicitări 
doamnă și bine ați venit. Doamna secretar avem cvorumul necesar pentru 
desfășurarea ședinței? 
          Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: Da domnule președinte, 18 
consilieri au confirmat prezența și se adaugă acestora doamna consilier Nichita 
Tereza prezentă în sală. 

          Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe: Vă mulțumesc, 
supun aprobării procesul verbal al ședinței ordinare din 29 aprilie 2021. 
         Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: A fost aprobat de toți cei 19 
de consilieri locali. 
        Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Vă mulțumesc. Pe ordinea 
de zi avem un de proiect de hotărâre și două proiecte suplimentare, cum și-au 
exprimat votul domnii consilieri? 

Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: A fost aprobată de toti cei 19 
consilieri. 

Punctul 1: Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Local nr.109/29.04.2021 privind constatarea încetării 
contractelor de mandat ale administratorilor Societății Comerciale TRACUM 
S.A. Giurgiu, având ca autoritate publică tutelară Consiliul Local al 
Municipiului Giurgiu și mandatarea reprezentanților Municipiului Giurgiu în 
Adunarea Generală a Acționarilor pentru numirea administratorilor 
provizorii în Consiliul de Administrație al societății: 

 Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Avizul comisiei de 
specialitate administrație publică locală, juridică și de disciplină. 

Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: Aviz favorabil. 



           Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Mulțumesc, voturile 
consilierilor? 
          Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: Avem 19 voturi pentru. 

Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Proiectul a trecut în 
unanimitate. 

 

Puncte suplimentare. 

Punctul 1: Proiect de hotărâre privind modificarea componenței unei 
Comisii de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu: 

 Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Avizul comisiei de 
specialitate administrație publică locală, juridică și de disciplină. 
           Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: Aviz favorabil. 
           Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Mulțumesc, voturile 
consilierilor? 
           Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: Au votat pentru toti cei 19 
consilieri. 
           Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Mulțumesc, proiectul a 
trecut cu 19 voturi.   

Punctul 2: Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local nr.14/28.01.2021 privind desemnarea reprezentanților Municipiului 
Giurgiu în Adunările Generale ale Acționarilor la societățile aflate sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu: 

Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Avizul comisiei de 
specialitate administrație publică locală, juridică și de disciplină. 
           Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: Aviz favorabil. 
           Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe : Mulțumesc, voturile 
consilierilor? 
           Doamna Secretar General Băiceanu Liliana: 19 voturi pentru. 
           Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe: Mulțumesc, proiectul a 
trecut cu 19 voturi pentru. Declar încheiată ședința de astăzi, dacă mai aveți ceva de 
adăugat domnule primar? 



           Domnul primar Anghlescu Adrian: Ședința a fost una foarte scurta, având 
doar 3 puncte, le doresc tuturor numai bine și vă anunț că ședința ordinară de luna 
aceasta se va ține cu prezență fizică. Vă mulțumesc. 
           Domnul președinte de ședință Pană Gheorghe: Vă mulțumesc, declar 
ședința încheiată. 
     

 

Ședința se încheie la ora 1410 

 
 
 
 
 
 
 
P R E Ș E D I N T E,                SECRETAR GENERAL,  

Pană Gheorghe    Băiceanu Liliana  

                                                                                                          ÎNTOCMIT,                                                                                                        

                                                                                                        Ionete Georgiana  


	PV afisare fs
	PV 10 MAI 2021 pdf

